
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de REALIZAR VISITA AO MUNICIPIO DE MARABÁ/PA no período 
de 24 a 26/01/2024.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA , CPF: 229089192-49, Presi-
dente/PRESI, MAT.: 70007401, 3,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    07 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1041901
PORTARIA Nº 73 de 07 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/24758 .
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de : REALIZAR AUDITORIA TRANSFUSIONAL EXTERNA NO MUNI-
CIPIO DE ANANINDEUA/PA nos dias 10, 11, 15 e 16/01/2024
  Georgeane Maria de Araujo, CPF: 166148102-78, Cargo: Enfermeira/
GEHES, Mat.: 54190867, 2,0 Diárias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    07 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1041903
PORTARIA Nº 115/2024, De 20 De Fevereiro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/157408.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irãm Participar 
Da Campanha Externa, No Munícipio De Ananindeua, No Dia 23/02/2024.
  Priscila Moreira De Alcãntara, Cpf: 693.106.532-72, Cargo: Médica, Ma-
trícula: 54181019, 0,5 Diária , Silvia Freire Esteves, Cpf: 443.032.032-20, 
Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5898206, 0,5 Diária. Kedma Querem Jennin-
gs Gomes, Cpf: 970.763.252-68, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 
5926553, 0,5 Diária, Polianna Paraense De Lima, Cpf: 862.254.562-87, 
Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5963060, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 20 De Fevereiro De 2024. Paulo Andre Castelo Bran-
co Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1042013
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 34 DE  09 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Josie Pereira da Mota (matrícula n° 54190144), para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 07/2024 – P. R. B. QUINTO MATOS
OBJETO. Aquisição de Placas de Acetato para atender todas as unidades 
assistenciais da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: início em 19/02/2024 e término em 19/02/2025.
PROCESSO 2023/1353057
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 033/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1042191
PORTARIA Nº 053, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
Considerando o PAE nº 2024/59808.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 15/01/2024, os efeitos da PORTARIA nº 565, de 
04/12/2023, publicada no DOE/PA nº 35.635, de 06/12/2023, que 
concedeu Licença para Tratar de Interesse Particular a servidora GLEIDICIA 
DO SOCORRO SANTOS VILHENA CAVALCANTE, matrícula nº. 57175244/1, 
ocupante do cargo de Aux. Serviços Gerais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1042080

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 07/2024
Objeto: Aquisição de Placas de Acetato para atender todas as unidades 
assistenciais da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV
Valor total de R$ 8.625,00 (oito mil seiscentos e vinte cinco reais)
Data de Assinatura: 19/02/2024
Vigência: Início em 19/02/2024 e término em 19/02/2025.
Modalidade: Cotação Eletrônica nº 033/2023
Orçamento: 2024
Funcional Programática10.302.1507.8288;
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049 e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1020008288C.
Contratado:
Nome: P. R. B. QUINTO MATOS
Endereço: Trv. Lomas Valentinas, 450 F, altos
BELÉM – PARÁ – CEP: 66080-321
Telefone: (91) 3038-9226/ 98291-6600/ 98291-6566
E-mail: sublime2018pa@gmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1042184
Contrato N° 12/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em solução integrada de 
radiologia e emissão de laudos de exames de Imagens Radiológicas, Ul-
trassonografia (Simples e com Doppler), Tomografia Computadorizada, 
Angiotomografias), de forma presencial e a distância, com disponibilização 
de sistema PACS/portal de resultados/tecnologia/equipamentos/materiais/
insumos, com vistas ao atendimento da demanda de pacientes Internados, 
Ambulatório, Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) e Servidores 
encaminhados pelo Serviço de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHC-
GV, em regime de 24 horas, por um período de 12 (doze) meses
Valor: R$ 7.897.462,69 (sete milhões oitocentos e noventa e sete mil qua-
trocentos e sessenta e dois reais, sessenta e nove centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP N° 142/2023
Data Assinatura: 19/02/2024
Vigência: Início em 19/02/2024 e término em 19/02/2025.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01500000001/ 01500100203/0160100049 / 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
Contratado: ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNÓSTICO LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos nº 791- Edificio Síntese Plaza - sala 
1706 - Umarizal
Belém  – PA
CEP: 66120-005
Telefone: (91) 98258-4545
E-mail: amdclinic1706@gmail.com
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1042257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3°
Data da assinatura: 19/02/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: a repactuação de preços, alterando o valor constante da 
CLÁUSULA III – DO PREÇO em obediência ao teor da CLÁUSULA XI-DA 
REPACTUAÇÃO.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 10.122.1297.8338; Natu-
reza da Despesa: 339037, Fonte de Recursos: 01659000061,01659000
069,01500100203, 01500000001, 01601000049 e suas respectivas sub 
fontes e superávits, Plano Interno - PI 4110008338C.
Exercício: 2024
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Passagem Dalva, nº 505 – Marambaia
Belém – Pará – CEP: 66.616-080
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1042188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 006/2024, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n.º 142/2023/FHCGV, processo n.º 599883/2023, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 19/02/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em solução integrada de 


